venimus quod quelibet res naturalis naturaliter tendit ad suam perfectionem: ad quam habet naturale desiderium. Et ideo cuilibet rei datur virtus naturalis ut ad suam perfectionem naturalem possit pervenire. gratia autem datur homini a deo per quam homo perveniat ad suam ultimam et perfectam consummationem id est beatitudinem ad quam habet naturale desiderium. Unde quando aliquis non tendit ad suam perfectionem: signum est quod non habet satis de gratia dei. Et ideo apostolus ut isti possint in gratia crescere orat ut perficiantur. et Philip. 1. Ora ut charitas veltra tecum. Eph. 6. Ut possitis resistere in die malo tecum. **C**onsequenter posita monitione causa monitionis assignat dices: Ideo absens scribo tecum. Ideo absens scribo vobis hoc monitione vos ne scimus cogas aliquid facere contra voluntatem meam que est ut nihil dure agas contra vos nisi quatenus per vos copellar. Et ideo dicit. Ut non presens vobis: durius agam contra vos quod velim vel quod veletis. Cap. II. Hos quidem tangit pater moniens probasti tecum. 5. 10. Absens confido in vobis. Rogo autem vos ne presens audeam tecum. Sed quia corinthii possent dices re nunquid etiam si bene fecerimus: non poteris contra nos o apostole dure agere. ideo responder dicens Non. quia non propono nec possum agere: nisi sedem quod recepi a deo potestatem. deus autem dedit mihi banc potestatem scilicet ligandi atque soluendi in edificationem non in destructionem id est ut vos edificemini et non ut destruamini. Et si dure vos corrigem non edificarem sed destruerem. 5. 10. De potestate nostra quam dedit nobis dominus minus ad edificationem tecum. Hanc autem potestatem dedit dominus paulo Actuum. 9. 1. 13. Segregate mihi barabam et paulum ad opus tecum.

## Lectio tertia:

**D**ecetero fratres gaudete perfecti estote: exhortami: id est sapite: Pacem habete: et de pace et dilectionis erit vobis secundum Salutem in uiuenciam in osculo sancto Salutem vos omnes sancti. Gratia domini nostri iesu christi et charitas dei et comunicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis Amen. In precedentibus apostolus increpauit seduceros a pessimo: hic vero consolatur persistentes in fide et doctrina sua. Et primo ponit monitionem. Secundo subdit salutationem ibi. Salutare in osculo. tecum. Circa primum primo ponit monitionem. Secundo premium implete monitionem ibi. Et deus pacis tecum. Monet autem ad tria. Primum qualiter se habeant in seipsis. Secundo qualiter se habent ad proximos. Tertio qualiter debent esse omnes ad uiuenciam. In seipsis autem debent bona duo habere. Primum gaudium de bono habito et quantum ad hoc videtur. Decetero fratres qui constantes fuistis gaudete in his que ad seruicium dei faciuntur. Et hoc est necessarium ad hoc quod sicut iusti et virtuosi. quia nullus est virtuosus seu iustus qui non gaudet iusta et virtuosa operatione. Et ideo dicitur in psalmis. Jubilate deo omnis terra: seruite domino in leticia. philippienses. 4. Gaudete in domino semper. iterum dico gaudete tecum. Et vere semper est gaudium. quia gaudium conservat hominem in bono habitu. quia nullus potest esse diu in eo quod tristat. Secundo debent habere boni in seipsis emulationem perfectionis. et quantum ad hoc dicit. Perfecti estote. id est semper tendatis ad profectum. hebreorum sexto. Quia preceptor intermitentes inchoationis christi sermonem.

# in epistolam II ad Corinthios XIII

ad perfectionem rc. Non est autem hoc quod hic dicitur preceptum scz q homo sit perfectus: sed hoc q semper tendat ad perfectionem: et hoc est necessarium: qz qui non studet ad proficiendum est in periculo deficiendi. Si demus enim q nisi remiges conentur ascendere: nauis semper descendit. Et ideo dicebat dominus. Marci. 6. Estote per secti. rc. Proximis autem est impendenda exhortatio ad bona. Et quantum ad hoc dicit. Exhortamini. rc. Eccl. 17. Unicusq mandauit de proximo. rc. Ro. 12. Qui exhortatur in exhortando. Apoc. vlt. Qui audiit dicat veni. Communia autem omnibus debent esse duo scilicet ut idem sapiant. Et ideo dicit. Idem sapite: et vi pacem habeant. Et ideo dicit. Pacem habete. Et hec duo ita se habent q vnum est exterius: aliud interi. Constat enim q corpora non possunt seruari et ordinari nisi membra ordinentur ad invicem. Similiter nec ecclesia nec ecclesie membra nisi ordinentur et vniuersit ad invicem. Est autem duplex vno necessaria ad membra ecclesie vniuersa. Una est interior ut scilicet idem sapient p fidem quantum ad intellectum idem credendo: et p amorem quantum ad affectum idem diligendo. Et ideo dicit. Idem sapite. i. idem sentiat q de fide et idem diligatis affectu charitatis: quia tunc est vera sapientia quando ope ratio intellectus perficitur et consumatur per quietationes et delectationem affectus. Unde sapientia dicitur quasi sapida scientia. Roma. 15. Ut si vnamimes uno ore homonificeris deum. rc. pmo. Cor. 2. pmo. Id ipsum dicitis rc. Pbil. 2. Idem sapiatis rc. Alio est exterior scilicet Pax. Et ideo dicit. Pacem habete inter vos. Heb. 12. Pacem sequimini et vobis. Inquire pacem. 2. Thes. 3. Ipse deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Consequenter cum dicit. Et deus pacis et dilectionis erit vobis ponit premium quod redditur impletibus monitionem predictam. Quasi dicit. Si seruabitis pacem inter vos deus pacis et dilectionis erit vobis. Circa quod notandum est q apud gentiles consuetum erat q aliqui ex donis denominabant deos quia licet es set vnum deus tantum tamē singula dona sua denominabant deos ex illis donis sicut ex dono pacis denominabant deus pacis. et ex dono salutis deus salutis. Huic vocabulo alludens apostolus dicit Deus pacis. rc. no q Pax sit vnum deus. sicut illi dicebant. sed ideo xp̄us dicitur deus pacis quia est dator pacis et amator. Job. 14. Pacem meā do vobis rc. pmo. Cor. 14. Non ē deus divisionis h̄ pacis. Roma. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris rc. Ipse etiam ē auctor pacis. Job. 16. In me pacem habebitis rc. Ipse in pace habitat. ps. In pace facinus est locus eius. rc. Item non solum ē deus pacis sed etiam dilectionis. Et ideo dicit. Deus pacis et dilectionis erit vobis. et hoc ideo est quia qui ē in vera pace cordis et corporis ē in charitate et qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. vt dicitur pme. 4. et quia homo nō meret nisi per pacem et dilectionem. Job. 14. Si quis diligit me. rc. Consequenter cum dicit. Salutare inuicem in osculo rc. Ponit salutationem et circa hoc primo indicit eis mutua salutationem. Secundo salutat eos ex parte aliorum. ibi. Salutare vos rc. Tertio salutat eos ex parte sua ibi. Gratia dei rc. Mutuam salutationem indicit facienda per osculum. Unde dicit. Salutare inuicem vniuersis in osculo sancto. Ubi notandum est q osculum ē signum pacis Nam per os in quo datur osculum homo respicit. Et ideo quando homines dant sibi mutua oscula signum est q vniuersi spiritus suum ad pacem. Est autem pacis similitudine et hec ē eorum qui loquuntur pacem cū proximo suo mala autem. rc. vt dicitur in ps. Que quidem sit per osculum fraudulentia Proverbo.

27. Meliora sunt verbera diligentis rc. Est et pax mala et turpis quando scz conueniunt ad malum faciendum. Sap. 14. In magnoviuente in scientie bello rc. Et hec sit per osculum libidinosum. Prover. 7. dicitur de mala muliere et apprehensum de osculari iuuenē. rc. Est et pax sancta quā facit deus. Pbil. vltimo. Et pax vni q exuperat rc. et hec fit per osculum sanctum quia vnit spiritum ad sanctitatem. Et de hoc osculo dicitur hic. In osculo sancto. Et ex hoc inoleuit consuetudo et fideles et sancti viri in signum charitatis et vniōnis se oscularunt. Et datur pax in ecclesijs in osculo sancto. Ex parte autē aliorum salutat eos dicens. Salutare vos sancti omnes quia omnes sancti et fideles sperant et desiderant ac orationibus procurant salutem nostram. Unde omnes fideles christi ad invicem sperant et desiderant sibi salutem ps. Participerem me fac deus. rc. Ex parte autem sua salutat eos apostolus dicens. Gratia domini nostri. rc. Ubi sciendum est q duplex est modus appropriandi ali⁹ quid diuinis personis. Unus est essentialiter: alius causality. Essentialiter autem appropriatur diuinis personis sicut patri potentia. quia ipse est potentia essencialis in quantum est principium. Filio sapientia in quantum est verbum. Spiritui sancto amor in quantum est bonitas. Hic vero apostolus nō appropriat ista hoc modo scilicet per essentialiam: qz sic omnia appropriarentur spiritui sancto: sed appropriat per causas. Et ideo cum gratia sit donum quo dimittuntur nobis peccata. Roma. 3. Iustificati gratis rc. Et remissio peccatorum sit nobis facta per filium qui carnem nostram accipiens pro peccatis nostris satisfecit. Job. pmo. Gratia et veritas rc. Propter hoc apostolus attribuit gratiam christo. Unde dicit Gratia domini nostri. rc. Charitas autem ē nobis necessaria quia oportet nos vniiri deo. prime Job. 4. Qui manet in charitate in deo manet. rc. Et quia hoc est a deo parent in quantum ipse sic dilexit mundum et filium suū vniū genitum daret. vt dicitur Job. 3. Roma. 5. Commendat autem deus suam charitatem. Ideo sibi ut principio istius charitatis attribuit charitatem cum dicit. Et charitas dei scilicet patris. Communicatione vero diuinorum sit per spiritum sanctum quia est distributor donorum spiritualium prime Cor. 12. Hec omnia operatur unus at q idem spiritus. Et ideo spiritui sancto attribuit communicationem cum dicit. Et communicatio spiritus sancti. Uel attribuit sibi hoc. qz ipse est communis alijs duabus personis. Sic ergo apostolus in salutatione sua operat omnia necessaria cum dicit. Gratia domini nostri iesu christi et charitas dei et communicatio spiritus sancti sit semper cum omnibus vobis Amen. Gratia xp̄i qua iustificamur et saluamur charitas dei patris qua sibi vniū mur: et communicatio spiritus sancti diuina nobis dona distribuentis. Amen

Explicit aurea expositio super secunda epistola ad corinthios angelici doctoris sancti Thome de aquino ordinis predicatorum.

# Explanatio sancti Thome

Incipit mirabilis explanatio sanctissimi  
doctoris Thome de aquino ordinis predi-  
catorum super epistolam ad Galathas.

## Prologus

# Eterna nouis

superuenientibus projicietis. Les-  
uitici. 26. Hec verba competit pre-  
senti epistole. In qua apostolus re-  
darguit galathas qui intantū sedu-  
cti fuerunt a pseudo ut simul serua-  
rent legalia et euangelium quod apls is-  
properat eis in verbis pmissis dicens: Eterna nouis su-  
peruenientib⁹ projicietis. In quib⁹ verbis innuit dñs  
quadruplicem vetustatem. Prima vetustas est erroris: de  
qua Esa. 2. 6. Utetis erroris ab ijs. t hec remota est per nouis-  
tatem doctrine xp̄i. Mar. pmo. Que est hec noua doctri-  
na. Secunda vetustas est figure. de qua Heb. 8. Cōsumas-  
bo super domū dauid et sup iuda testamentū nouū nō se-  
cūdū testim qd feci patribus eoz. Ubi primo ostendit p-  
mū testamentū esse vetustū et hoc renouari p nouitatem  
gratia seu veritatis p̄sente xp̄i. Jere. 31. Nouū faciet do-  
minus super terrā rc. Tertia est vetustas culpe. de qua  
ps. Quoniam tacui cōfitemendo. s. peccata mea inueteraves-  
runt rc. t hec renouat p nouitatē iusticie. Ro. 6. In no-  
uitate vite ambulemus rc. Quarta est vetustas pene.  
Tren. 3. Vetustam fecit pellel meā: t hec renouabitur  
per nouitatē glorie. de qua nouitate Esa. vltimo. Ecce  
ego creo celū nouum rc. Apoc. 21. Dixit qui sedebat in  
throne. Ecce noua facio emnia.

## Capitulum primum.

Aulus apostolus nō ab hominib⁹  
neq; p hominē: sed per iesum xp̄m  
et deū patrem qui suscitauit eum a  
mortuis: t qui mecum sunt omnes fratres ec-  
clesijs galathie. Br̄a vobis et pax a deo pa-  
tre nostro et dño iusu xp̄o. qui dedit semet-  
ipsū pro peccatis nostris ut eriperet nos de  
presenti seculo neq; scđm voluntatez dei et  
p̄is: nr̄i cui ē gloria i secula seculoz Amen  
Scribit ergo apostolus galathis hanc epistolam in qua  
ostendit p veniente grātia noui testamēti debet projici  
vetus testamentum: t impleta veritate deseratur figura  
quibus duabus sc̄z gratia et veritate adeptis perueniat  
ad veritatem iusticie et glorie. Acquirunt autē illa duo  
si obseruantia legaliuz dismissa: obseruantie euāgelij xp̄i  
feruenter insistamus. Ordo autem huius epistole con-  
gruus ē ut post duas epolas ad Corinthis in quarū pri-  
ma agitur de sacramentis ecclesie: in secūda de ministris  
horum sacramentoruz necessarie sequatur epistola ad ga-  
lathas: in qua agitur de cessatione sacramentoz veteris  
testamenti. Diuiditur autem hec epistola in duas pres.  
in salutationē et epilarem narrationem. ibi. Dux et rc.  
In salutatione autem primo ponitur persona salutantis  
Secundo ponit personae salutare ibi Eccl̄is galathie rc.  
Tertio bonum optatum. ibi. Gratia vobis rc. Circa pri-  
mam primo ponitur persona salutans principaliter que  
describitur ex nomine et ex auctoritate. Ex nomine quis-  
dem cum dicit. Paulus quod congruit humilitati sue:  
quia interpretatur humilis. Unde dicitur prime Cor.

15. Ego sum minimus apostoloroz. rc. Item congruit o-  
ficio iuo. quia p̄m alium modum interpretatur os tube.  
in quo specialiter est officium predicationis significatus  
Esa. 5. 8. Quasi tuba exalta vocem tuam. rc. Et aucto-  
ritate autem describitur cum dicitur apostolus. Ubi duo  
ponuntur. sc̄z eius auctoritas et auctoritatis origo. Au-  
ctoritas quia apostolus qui missus. CSciendum ē au-  
stendens nomē humiliatis ut in epistola ad romanos.  
In quibusdam vero scribit se apostolum: ostendens au-  
toritatem suam. Cuius ratio est. quia romani superbi  
erant. et ideo apostolus ut inducat eos ad humilitatem  
scribit se seruum in exemplū humiliatis. Galathis vero  
quia stulti erant et superbi ut frāgat eos nominat se apo-  
stolum: et ideo hic ponit auctoritatem suam. Origine au-  
tem auctoritatis sue delcritur cum dicit: Non ab homi-  
nibus rc. Et primo removet originem extimatā. Secū-  
do assignat veram ibi. Sed per iesum christum rc. Ora-  
go autem extimatā erat quia intatū galathe seducti erat  
a pseudo et crederent apostolūlū non esse eiusdem aucto-  
ritatis: quia alii apostoli erant: quia nō fuit doct⁹ a chris-  
to vel conuersatus cum eo sed esset missus ab eis quasi  
minister eorum. Opinione ergo istam removet cum di-  
cit. Non ab hominibus rc. Quidam enim mittebantur  
a toto collegio apostolorum et discipulorū. Et ideo ostē-  
dens se nō esse ab eis missum dicit. Non ab hominibus  
Quidam enim mittebantur ab aliquo apostolorum spe-  
ciali: sicut paulus aliquando mittebat lucam et titum.  
Et ideo ostendens q nec sic missus sit dicit. Neq; p ho-  
minem id est per aliquem apostolorum in speciali: sc̄z per  
spiritum sanctū qui dicit Act. 13. Segregate mibi rc.  
Causa autem originis huīus veritatis vera est christus  
iesus. Et ideo dicit. Sed per iesum christum et deū pa-  
trem. Hec autem distinctio cuz dicit Per iesum christū  
et deū patrem potest accipi vel quantum ad personam  
patris et personam filij. Et tunc aliud est in persona  
deū pater et alius iesus christus. Et vtroq; autem mis-  
sus est beatus paulus ad predicandum et a toto trinitate  
quia inseparabili sunt opera trinitatis. Non fit autem  
mentio de persona spiritus sancti. quia cum sit unū et ne-  
xus duorum: positis personis duabus sc̄licet patris et fi-  
lij: intelligitur etiam spiritus sanctus. Vel potest sumi  
distinctio predicta quanum ad naturam assumptam sc̄z  
humanam: quia secundū naturam diuinā non est distinctio  
inter deū patrem et iesum christum. Et tunc missus est  
paulus per deū patrem sicut per auctores et per iesum  
christum sicut per ministrum. Roma. 15. Dico iesum  
christum ministru fuisse. rc. Quia vero galathe deroga-  
bant apostolo et non fuisse conuersatus cum christo  
sicut alii: nec missus ab eo. Ideo in hoc specialiter ma-  
gnificat se: quia illi fuerunt missi per christum adhuc vi-  
uentem in carne mortali. Ipse vero a christo iam glorifi-  
cato missus est. Ideo dicit. Qui sc̄licet deus pater su-  
scitauit eum sc̄licet ihesum christum inquantum homi-  
nem a mortuis. Quasi dicat. Apostolus sum nō ab ho-  
minibus sc̄licet collegio apostolorum nec per hominem  
sc̄licet christum in mortali carne viuentem: sed sum apo-  
stolus per xp̄in iam suscitatus et glorificatus. Roma. 6.  
Xps resurgens a mortuis rc. Et quia p̄fensa vita signi-  
ficatur per sinistram: futura vero per dexteram: in qua-  
ntum ista est celestis et spiritualis. illa vero temporalis. id  
petr⁹ qui vocatus fuit a xp̄o adhuc ī carne mortalē pos-  
to ponē ī bulla pape ī sinistra p̄e. paulus vero qui voca-  
tus fuit a xp̄o iam glorificato ponitur in parte dextra.  
Consequenter cum dicit. Et qui mecum sunt rc. Po-  
nuntur persone adiuncte salutates quas describis et dul-

# in epistolam ad Galathas 1

et familiaritate: quia mecum sunt sc̄z ad solatium et adiu-  
torium. Proverb. 18. Frater qui iuuatur a fratre. rc. ps  
Ecce q̄ bonū. rc. Item ab inseparabili charitate cum di-  
cit. Fratres. Jo. 13. In hoc cognoscent omnes. rc. Item  
ab vniuersalitate cum dicit. H̄es quod ideo addit: quia  
isti forte erant intantū seducti q̄ dictum paulū nō repu-  
tarent. Et ideo dicit. Omnes qui mecum sunt: vt ostendat  
eos testes esse veritatis suæ: et facile intelligent se er-  
rare dum ab omnibus reprehendunt. 2. Cor. 2. Suffici-  
cit enim q̄ eiusmodi est obiurgatio hec que fit a plurib⁹.  
rc. Personas autē salutatas ponit cum dicit. Ecclesie  
galathie. rc. Ubi sciendū q̄ sicut in glo. tāgīt. Brēnus  
dux senonum olim congregato exercitu intravit italiā  
qua pertransita venit in greciam ante tempus alexandri  
magnum vbi cum essent aliqui de gente sua remanētes in  
vna parte grecie miscerunt se grecis: unde illa prouincia  
gallogrecia dicta ē. Deinde illi galathe fuit appella-  
ti quasi albi. Et licet greci sunt acuti ingenij: namē illi ga-  
lathe stulti erant et instabiles et ad intelligentē tardoies  
sicut et in dociles galli vnde originē traxerunt. Et ideo  
ita dicit eis. O insensati galathe. rc. Igitur ergo scribit  
epistolam hanc. et isti sunt persone salutate. Cōdeque-  
ter cum dicit. Gratia vobis. rc. Ponit bona que eis op-  
rat. Et primo ponit ipsa bona optata. Secundo ipsorum  
bonorum auctorem. ibi. A deo patre. rc. Bona autem  
que eis optat sunt duo in quibus omnia bona spiritua-  
lia includuntur. Num̄ est gratia: que ē p̄incipiū vite  
spiritualis cui in glo. ascribit remissio peccatorum que ē  
p̄imū in vita spirituali. Nullus enim potest esse in vera vi-  
ta spirituali: nisi prius moriatur peccato. Secundum ē  
pax que ē quietus mentis in fine que in glo. dicitur etē  
reconciliatio ad deum: et sic dum optat principiū et finē  
omnium bonorum spiritualium includit apostolus tanq̄  
inter duo extrema desiderium omnis boni eis prouenientiū.  
ps. Gratiam et gloriā dabit dominus. 2. Cor. vlti. Gratia domini nostri. rc. Bonorum autem ipsorum  
auctor est deus pater. et ideo dicit. A deo patre rc. Ubi  
primo ponitur bonorum causa. Secundo causandi mo-  
dus ibi. Qui dedit. Tertio gratiarū actio p̄ ipsis bonis  
ibi. Qui est honor rc. Lauta autem et auctoritas bonorum  
ē deus pater tanq̄ auctor in quantum deus: tota trini-  
tas que dicitur deus omnium per creationem. S̄p. 14. Tu autem pater gubernas. rc. Et ideo dicit. A deo pa-  
tre. Item auctor est dominus iesus christus sicut minister  
Et hoc in quantum homo. Roma. 15. Dico iesum xp̄m  
ministrum. rc. Et q̄ per xp̄m sit nobis gratia. Jo.  
pmo. Gratia et veritas p̄ iesum xp̄m facta est. Et Ro. 5.  
Justificati gratis rc. Pax etiā ē nobis p̄ ip̄m. Job. 14.  
Pacem mēa do vobis. rc. Modus aut causandi boni  
bona ponit cū dicit. Qui tradidit. rc. Ubi primo ponit  
cā efficiens q̄ ē mors xp̄i. Et quādū ad hoc dicit. Qui de-  
dit semetip̄m rc. Quasi dicat. H̄o xp̄s ē auctor gr̄e et pa-  
cis q̄ ip̄i morti dedit se et sustinuit crucē. vnde ip̄a mors  
xp̄i est causa efficiens gratiae. Roma. 5. Justificati graz-  
tis rc. Et Col. pm̄o. Pacificans que in celis rc. Et dicit  
primo. Qui dedit rc. i. sponte se obrulit. Ephe. 5. Uile-  
xit nos christus et tradidit rc. Heb. 2. P̄eo omnib⁹ nos-  
bis gustaret mortem. Tyl. 2. Qui dedit semetip̄m. rc.  
Ex quo manifeste apostolus arguit cōtra eos q̄ si mors  
xp̄i est sufficiens causa salutis nostrae: et in sacramētis no-  
ni testimenti que efficaciam habent ex passione christi  
conferit gr̄a et sufficiū ē simul cū novo testamento ser-  
uari legalia in quib⁹ gratia non confertur nec salus ac-  
seritur: quia nemine ad p̄fectū adduxit lex vt dicit heb. 7  
Secundo ponit finis et utilitas ip̄orum bonorū que ē cā  
finalis: et est duplex. Unus ē vt liberemur a peccatis p̄

teritis: et quantū ad hoc dicit. P̄eo peccatis n̄tis sc̄z pre-  
teritis delendis et expiandis quod est initium n̄re salua-  
tionis. Apoc. pm̄o. Uilexit nos rc. Alius finis ē vt libe-  
raret nos a p̄tate mortis: et quantū ad hoc dicit. Ut eri-  
pereret nos de p̄senti rc. Col. pm̄o. Erupuit nos a p̄tate.  
rc. Et ponit tria sc̄z ut eriperet inquit de p̄senti et secu-  
lo: et neq̄. Ut eriperet trahēdo nos ad eternam per deside-  
rium et ip̄em. De seculo id est de conformitate hui⁹ mun-  
di qui nos allicit ut non ei conformemur. Ro. 12. Molis-  
te conformari huic seculo rc. Neq̄ reducens nos ad ve-  
ritatem iusticie. Et dicitur seculuz nequā nō propter sui  
naturam: cū bonum sit creatum a deo: sed propter mala  
que in eo fiunt. sicut illud Ephe. 5. Dies mali sunt. rc.  
Et Gen. 4. 7. dixit iacob. Dies peregrinatiōis vite mee  
130. annorum sunt parui et mali rc. Et licet hec sint no-  
bis per christum: non tamen excluditur deus pater. Et  
ideo ponitur tertio acceptatio diuine voluntatis. Unde  
dicit ēm voluntatem dei et patris. Patris inq̄ christi p  
naturam qua ab eterno procedit ut verbum. ps. Ego ho-  
die genui te. Job. pm̄o. In principio erat verbum. rc.  
Item patris n̄ri per adoptionem. Jo. pm̄o. Dedit eis po-  
testatem rc. Primo mō li de⁹ pater accipit pro sola per-  
sona patris. Secundo modo pro tota trinitate. Et quia  
a deo patre nostro sc̄z a tota trinitate: hec omnia proue-  
nient nobis per xp̄m. Ideo ipsi sc̄z toti trinitati gloria in-  
sc̄z: honor alijs sit vel est in secula seculorum. id est semper.  
Amen est nota confirmationis. Habes ergo ē summa  
in salutatione predicta auctoritatem apostoli qua eo  
rum superbiam frangit. Virtutem gratie qua eos ad ob-  
seruantiam euangelij prouocat: et insufficientiam lega-  
tum ut ab eis eos reuocet.

## Lectio secunda.

In q̄ sicut tam cito transferimini ab  
m eo qui vos vocauit in gratiā xp̄i in  
aliud euāgelium qđ nō est aliud nisi  
sunt aliqui qui vos conturbāt et volūt con-  
uertere euāgelium xp̄i. Sed licet nos aut  
angelus de celo euāgelizet vobis p̄ter qđ  
euāgelizauimus vobis anathema sit. Si-  
cut prediximus et nunc iterū dico si qđ vo-  
bis euāgelizauerit preter id qđ accepistis  
anathema sit. Adodo enim hominibus sua-  
deo an deo: An quero hominibus placere:  
si adhuc hominibus placerem: christi ser-  
uus non essem.

In superiorib⁹ p̄cessit salutatio: sequit̄ in sequētib⁹ eplars  
narratio. In qua arguit apostolus eoz errorem. Secun-  
do monet eos ad correctionem. 5. cap. ibi. State ergo.  
rc. Errorem autem eorum arguit duplicititer: et per auto-  
ritatem euāgeliī documenti: et per rationē veteris tes-  
tamenti. 3. cap. ibi. O insensati. rc. Arguit autem er-  
rorem ip̄orum ostendendo auctoritatem euāgeliī do-  
ctrine. Primo ostendendo ip̄orum levitatem quantum  
ad leuem dimissionem euāgeliī doctrine. Secundo com-  
mendando auctoritatem ip̄ius doctrine euāgeliī: ut sic  
quādū dignis est qđ dimitunt: tanto eorum error appa-  
reat maior ibi. Notum enim vobis facio rc. Circa p̄mū  
duo facit. Primo enim exaggerat culpā. Secundo infligit pe-  
nam ibi. Sed licet nos. rc. Culpa autē exaggerat et se-  
ductorum et seductentium. ibi. Missi sunt. rc. Circa p̄mū  
tria facit. Primo enim aggrauat culpam seductorum ex-

# Explanatio sancti Thome

animi leuitate. **Unū dicē mīro.** Quasi dicat cū sciatis tot bona que dicta sunt prouentre vobis per christum et q̄ cum fueritis ita bene instructi per me: tamē sic. id est instantum et tam vehementer ut videamini iam oblitū tam cito id est in tam breui tempore transferimini ut alludat nos. Salathia enim translatio dicitur quasi dicat. **Vos** estis galathe q̄ tā cito transferimini. **Ecclesia. 19.** Qui cito credit leuis ē corde. Secundo aggrauat eoꝝ culpā exeo qđ dimiserunt. Si enī ratio recedit et transferre a ma lo commendabiles est et bene facit: sed quando recedit a bono tunc est culpabilis. Et sic isti a bono translati erāt. Et ideo dicit eis. Et si mirandū sit q̄ tam cito et sic trans ferimini: addit tamē materiam admirationis q̄ transse rimini ab eo scz a deo et a fide eius qui vos vocavit ī gratiam xp̄i id ē in participationē eterni boni quā habemus per xp̄m. **I. Pet. 2.** **S**ratis agentes deo qui vos vocauit in admirabile lumen suum. **IIe. 2.** **Pet. 2.** Melius erat eis viam veritatis nō agnoscere. **rc.** Secundo ag grauat eoꝝ culpā ex eo ad qđ conuertere sunt: q̄r non sūt cōuersi ad bonū sed ad malū. Unde dicit. In aliud euangelium. id est veteris legis que annūciatio bona ē inq̄rum annūciat quedā bona scz temporalia et carnalia. **Esa.** pmo. Si volueritis et audieritis me. **rc.** Sed tamē nō ē perfecta et simpliciter sicut euangelium q̄r nō annūciat pfecta et maxima bona: sed parua et minima. Sed lex noua ē perfecte et simpliciter euangelium id ē bona annūciasio quia annūciat maxima bona scz celestia spūlia et eter na. Et licet sit aliud euangelium secundū traditionē pseus do: tamen fm̄ meā p̄dicationē non. Est enī aliud in pmissis sed nō est aliud in figura: quia idē continet in veteri testamento et in nouo. In veteri quidē ut in figura: in nouo vero ut in re et expresse. Et sic ē aliud euangelium quantū ad ea que exterius apparent: sed quantū ad ea q̄ interius sunt et continent nō est aliud: licet aut nō sit aliud in se tamē potest ē aliud ex culpa aliorum scz seducētiū. Et ideo eoꝝ culpam exagerās dicit. Nisi sint alii qui scz seductores qui vos conturbant. i. puritatē sensus vestri: qua imbuti fuistis per fidei veritatē obfuscant q̄ licet idem cōineatur q̄tum ad interiorē intellectū p̄ ve tūs et nouū testamentū ut dictum ē: tamē si post suscepti onem noui testamenti reiterat̄ vetus. videtur ostendi. q̄ nouū nō sit perfectū et q̄ illud sit aliud ab isto. Et iō dicit. Nō nō est aliud nisi sunt rc. q̄r isti pseudo post fidei euā gelice suscep̄tione cogebat eos circūcidī. ostendentes p̄ hoc q̄ circūcisio est aliquid aliud q̄ baptismus et efficit aliquid qđ baptismus nō pot̄ efficeret. et ideo isti conturbant vos infra. 5. Utinā abscindant̄ qui vos conturbāt. **rc.** Et vere conturbant q̄r volunt̄ cōuertere euangeliū xp̄i id est veritatem euangelice doctrine in figurā legis qđ ē abſurdum et turbatio maxima. In illud enim debet ali quid conuerti ad qđ ordinat̄. **Mouū autem testamentū et euangelium xp̄i non ordinatur ad verū sed potius ecōverso lex vetus ordinat̄ ad legē nouam sicut figura adver titatem. Et ideo figura cōuerti debet ad veritatem: et lex vetus in euangeliū xp̄i non autem veritas in figurā neq̄ euangeliū xp̄i in legez veterem: qđ patet ex ipso vnu loquendi. Nō enim dicimus q̄ homo sit similis imaginī hominis. sed potius ecōverso imago ē similis homini. **Jere. 15.** Ipi cōuertenſ ad te. **rc.** **L**euit. 26. Mouū su peruenientibus. **rc.** Consequenter post exaggeratiōnē culpe ponitur inflictio pene cuiꝝ dicit. Sed licet. **rc.** Et circa hoc duo facit. Primo p̄mulga sententia. Secun do rōnem sententia assignat ibi. Modo enim hominibꝝ **rc.** Circa primum duo facit. Primo ostendit auctoritatem sue sententie. Secundo profert eā ibi. Sicut predixi **rc.** Ostendit autē auctoritatem sue sententie multā ē et q̄ nō**

solvū in peruersores et in seductores subditos: sed etiā im pares: sicut sunt alij apostoli et etiam in superiores sicut sunt angeli si huius criminis s. cōuersio euangelij et veterem legē rei essent efficiā haberet. Et ideo dicit. Quia nostre sententiae auctoritas quā ego p̄mulgo que est excommunicatio nō solum in illos qui talia intendunt efficaciam habet s̄ licet nos scz apostoli aut angelus bonus vel malus de celo ventiens euangelizet preter qđ euangelizatum est a nobis: anathema sit. i. reus erit huius sententiae quā promulgamus. **A**d evidentiam autē dicitur tria inquirere oportet. Primo quid significat hoc nomen anathema. Circa quod sciendum est q̄ anathema est nomen greci et componitur ab ana qđ est sursum et the sis positio quasi sursum positio. Et est orum ex quadā antiqua consuetudine. Antiqui enim quādo pugnabant capiebant aliquando aliquam predam ab hostibus quā nobis levabant cōuertere in vsum p̄pri sed suspendebat illam ī templis vel in aliquo publico loco ciuitatis: quasi separatam a comuni vnu hominum et omne tale sic suspensus nominabant greci anathema: et ex hoc inolevit consuetudo q̄ omne illud quod excludebat a vnu communione diceretur anathematizatum. Unde dicitur Jōsue. 6. de Jericho et omnia que in ea sunt. Q̄ Jōsue mox anathematizauit ea. Et ideo etiam hoc in ecclesia inolevit ut illi qui excluduntur a communione societate ecclesie et a participatione sacramentorum ecclesie dicantur anathematizati. **S**ecundo inquirenda est ratio eoz que dicit. Licet nos aut angelus. **rc.** Ubi sciendum est q̄ est triplex doctrina. Prima est philosophorum: qui ex ductu rationis proprie in cognitionem sue doctrine deve nerunt. Quedam alia doctrina est que est tradita p̄ an gelos sicut lex verus. Lex enim non est allata voluntate humana sicut dicitur ad Galia. 3. Sed per angelos ī manu mediatoris ut dicitur infra. 3. Quedam vero doctrina tradita a deo immediate sicut doctrina euangelij Jōh. primo. Deum nemo vidit vniq̄. **rc.** Heb. primo. Monissime piebus istis loquutus est nobis in filio. Et post. Que cum intium accepisset. **rc.** doctrina ergo que traditur per hominem potest mutari et reuocari p̄ alium hominem qui melius nouit sicut unus philosophus res probat dicta alterius. Item per angelum qui perspicat us videt veritatem. Doctrina etiam que traditur p̄ an gelum posset forte remoueri per alium angelum superiorem seu per deum. Sed doctrina que immediate a deo traditur non potest neq̄ per hominem nec per angelum irritari. Et ideo si contingat q̄ homo vel angelus dices ret contrarium illi que per deum tradita est dictum suū non est cōtra doctrinam ut per hoc irritetur et repellatur sed potius doctrina est contra euz quia ipse qui dicit debet excludi et repellere a communione illius doctrine. Et ideo dicit apostolus q̄ dignitas doctrine euāgelice que est immediate a deo tradita est tanta dignitatis et siue homo siue angelus euangelizet aliud preter id quod in ea euangelizatum est ē anathema. id est abiſcendus et repellendus est. **T**ertio soluere oportere obiectiones q̄ circa hoc occurruunt. Quozum vna est cum par in pares non habeat imperium. multomagis non habeat in superiorem: videtur q̄ apostolus nō potuit excōicare apostolos qui erant sibi pares et angelos qui sunt superiores Mat. ii. Qui minor est in regno celorum maior est illo. Non est ergo anathema per hoc. Ad hoc dicendum est q̄ apostolus prulit hanc sententiaz non propria auctoritate sed auctoritate euāgelice doctrine cuius minister erat eius doctrine auctoritas habet ut quicunque contra illam dicunt excludendi et repellendi sint. Jōh. io. Sermo quē locut⁹ suz ille iudicabit eū in nouissimo die. **rc.**

# in epistolam ad Galathas I

**G**Alia questio est qz ipse vicit preter qz quod euangelizatum est. Ergo non debet aliquis docere neqz predicare nisi quod scribitur in epistolis z in euangeli. S3 hoc est falsum. quia primo Theb. 3. dicitur. Et compleam ea que desunt fidei nostre rc. Respondeo dicendum e qz nihil aliud euangelizandum est qz illud qd continetur in euangelijs z in epistolis z in sacra scriptura implicite vel explicite. Nam sacra scriptura et euangeliū euangelizat esse credendū christo explicitē. Unde quicquid continet in eis implicitē que faciunt ad doctrinā eius z ad fidem christi euangelizari et doceri potest. Et ideo cū dicit. Preter id rc. id est oīno alienuz addendo. Apoc. ultimo. Si quis apposuerit ad hec aut addiderit omnio alienū apponat de sup illū plegas scriptas in libro isto Et Deut. 4. Mō adderis quicqz rc. scz contrarium seu alienū nec minuetis rc. Consequenter cum dicit. Sic ut predixi rc. Sententia suam pfert in malo dicēs. Si ut predixi de angelis z apostolis idem dico de seducto ribus: si quis seductor euangelizauerit preter id qd accipistis a me: anathema sit id est excommunicatus. Et hec ē sententia quā proferit. Sed nunquid ex hoc sunt excommunicati omnes heretici videntur qz non: quia dicitur Lvt. 3. Hereticum hominē post prīmā z secundā correctionem deuita. rc. Respondeo dicendū est qz hereticus potest dici aliquis vel quia simpliciter errat ex ignorantia: z ex hoc nō est excommunicatus. Ut quia errat ex pertinacia z alios nititur pervertere: z tunc incurrit in canonē late sententie. Utru autē ex tunc bi s verbis sūiam in hereticos protulerit dubium est. Cum tamē sententia iam lata sit contra hereticos in concilijs. Potest tamen dici qz forte hic ostendunt excommunicatione digni. Consequenter cum dicit. Non enim hominibus rc. ostendit rōnē sententie. Abi primo ponit rōnē ipius sententie. Secundo manifestat hic p̄positū ibi. An quero rc. Posset enim aliquis dicere. Quare sic excommunicas. Forte aliqui sūt amici vel alciuius auctoritatis. Non ergo sic faciendum est. Ideo respondēs apostolus dicit. Immo sic faciendū est: quia ea que modo dico non sunt ad fauorem hominū sed vt placeam deo: z hoc est quod dicit. Non enī. id est post cōuerſionē. Ut in ista ep̄la. Quodcum hominibus id est tendit ad hoc appetitus meus vt placeam hominibus an deo: Quasi dicat. Hec que facio ideo facio vt copias ceam soli deo. 1. Theb. 2. Loquimur nō quasi hominibus placentes sed deo rc. Nec etiam loquimur auctoritate hominū sed divina. Qz autē nō intendā placere hominibus p̄t ex intentione z ex p̄posito meo. Mā ego nō quero hominibus placere id est nō est intentionis mee homines conuertere vt placeam hominibus m̄i: sed p̄pter honorem dei. Et hoc patet: quia si adhuc intēderē placere hominibus vt olim placuit: ō esez seruus christi. Quis ratio est quia hec sunt contraria. Ita dūtrat vt scz velim placere hominibus propter homines nō reſerendo illud in deum. Si enim ideo intendam aliquā n̄do placere hominibus vt eos traham ad deum nō peccō. Sed si primo modo non sum seruus christi. Esa. 2. 8. Co angustatum est stratum ita vt alter decidat. rc. Mat. 6. Nemo potest duob̄ dominis seruire rc. ps. Consulsi sūt qui hoīibus placent.

## Lectio tertia.

**O**tum enī vobis facio fratres euā-  
geliū quod euangelizatz est a me:  
quia nō est scdm hominē. Neqz enī  
ego ab homine accepi illud neqz didici sed

per reuelationem iesu christi. Audistis enī conuersationē meam aliquādo iu iudaismo quoniā supra modum persequebar eccliam dei z expugnabam illā z proficiebam in iudaismo supra multos coetaneos meos i generē meo: abundantius emulator existens partinarum mearū traditionū.

Supra apostolus redarguit galathas de leuitate animi eo qz sic cito dimiserant doctrinam euangeli: hic vero ipsius euangelice doctrine dignitatem ostendit. Et circa hoc duo facit. Quia primo commendat auctoritatē doctrine euangelice fm seipsum. Secundo ex parte aliorū apostolorum z sua simul scđo cap. ibi. Deinde post annos qz tuordecim rc. Iterum prima pars dividitur in duas. qz primo proponit intentū. Secundo manifestat propositum ibi. Audistis enim rc. Circa primū duo facit. Primum p̄ponit qd intendit. Secundo probat qd p̄ponit ibi. Neqz enī rc. Intendens ergo commendare veritatem euā- gelice doctrine dicit. Motuz vobis rc. Quasi dicat Ita sum certus de auctoritate euangeli qz non solū hominibus immo etiam angelis contrarium nō crederē sed eos si contrarij essent anathematizarem. Quā quidē certitudinem ex hoc habeo quia magis credendū est deo qz ho- minibus seu angelis. Et ideo cum ego habuerim illud euangeliū a deo maximam certitudinez habere debebo z habeo. Et ideo dicit. Motum enim vobis facio fratres euangeliū qd euangelizatum est a me vobis z alijs ecclē- sijs qz nō fm hominē. id est fm humānā naturā discor- dantem a regula seu reuelatione diuina. Et sic li fm ho- minē sonat in vitium. prime Lvt. 3. Cum enim sit inter vos zelus z contentio rc. Et si accipit hic apostolus. Et iō dicit. Non fm hominē docentem me vel mittentem. Quasi dicat. Nullo modo potest hoc euangeliū haberi ab homine sed a deo. Et ideo subdit. Neqz enim ego ab homine rc. Abi duplēmodum acceptionis excludit. Primo qz non habuit ab homine auctoritatem euange- lizandiz quantū ad hoc dicit. Neqz ab homine. s. p̄uro accepi illud id est auctoritatem euangelizandi euāgeliū sed a xp̄o. Ro. 10. Quomodo p̄dicabūt nisi mittantur. Esa. 42. Dedi te in lucem gentium rc. Act. 9. Tunc ele- citōis ē mibi iste rc. Scđo qz nō accepit sciam euāgeliā di ab homine. Et iō dicit. Neqz didici. s. euāgeliū qz ho- minem purū sed per reuelationē iesu christi. i. qz tūfū cri- stum oīa clare ostendente. i. Lvt. 2. Nobis autē reue- lauit deus rc. Esa. 40. Dñs deus aperuit mīhi aurē. rc. Et ibidē. Dñs dedit mīhi lingua eruditā vt sciām. rc. Hec autē reuelatio facta fuit apostolo cum raptus fuit in paradisū ubi audīvit archana verba que nō licet ho- mini loqui. 2. Lvt. 12. Consequenter cum dicit. Au- distis enim rc. Probat proposituz scz qz non accepit ab homine euangeliū neqz ante conuersationem neqz post conuersationem ad christum ibi. Cuz enim placuit rc. Qz autē non accepit ab homine ante conuersationem suam. ostendit z per odium qd habebat ad fidēz xp̄i z ad xp̄ias nos z per seruorem quem habebat ad iudaismū. ibi. Et proficiebam rc. Dicit ergo. Dico qz nō accepit ab homi- ne z hoc antea conuersationem meam: quod patet ex factis illius temporeis z ex odio quod habebam ad fidem. Māz vobispi audistis. infra codem. Tantum autem auditum habebant rc. Conuersationem meam aliquādo dum in- fidelis eram in iudaismo quo iudaice viuebam. Et dicit meam quia hoc qd male facimus ex nobis est: ex deo ans- tem quicquid boni faciūns. Osee. 13. Ex te perditione

# Explanatio sancti Thome

ria israel: ex me auxilium tuum. Itud sez audistis quoniam supra modum scilicet aliorum quis non solum per se sed prouocabat príncipes ad hoc. Alij enim forte a principibus induiti persequebantur sed iste eos inducebat Act. 9. Saulus adhuc spirans minarū. tc. accessit. tc. Et quia non solum in hierusalem sed etiā per totā regiō nem. Unde accepit litteras in damascū. tc. Unde de eo potest intelligi illud qđ dicit H̄en. 49. Beniamin lup⁹ rapax. tc. Aperleucus sū eccliam dei sez inquirēdo xpianos & fugando. 1. Lop. 15. Non sum dignus vocari apostolus tc. Et expugnabā illā nō quidē sp̄ialiter qđ corda fidelium nō poterā a fide auertere: sed corporaliter affligendo eos penis corporalib⁹ & ponēdo in carcere. Act. 9. Nonne hic est qui tc. ps. Sepe expugnauerūt me tc. Sic ergo patet per oīlū qđ habebat ad fidem xp̄i qđ ante conversionē sez non accepit euangelium ab homine. Qā patet hoc etiam per amorē & feruorem zeli quem habuit ad iudaismū: t̄ hoc quātū ad pfectū extēlorū. Unde dicit Et pfectiebam tc. Abi tria ponit que exprimunt pfectus magnitudinē: quia supra multos nō paucos pfectiebat: nō supra senes ineptos ad pfectū scie s̄z cōtaneos adolescentes acutos & aptos ad pfectū. Tren. 3. Bonū est viro cū portāuerit iugum ab adolescentia sua. Item nō supra coetaneos extraneos quasi ignote lingue sed illos qui sunt in genere meo. s. indeorum. Act. 22. Eḡ sum vir iudeus secus pedes gamalielis eruditus. tc. Itē qđ tum ad zelū interiorē qđ habebat ad legē. Et ideo dicit Abundantius p̄ alijs emulatōr existens nō solū legis s̄z paternaz & mearum traditionū sez quas habent iudei licet quas boni patres addiderūt: vt dicitur in glo. quas quidē traditiones vocat suās quia ita reputabat eas ac si sue fuissent. Phillip. 3. Secundū legē pharise⁹ p̄m emulatiōne p̄sequens tc. Sed questio est sup̄ hoc qđ dicit glo. Boni patres addiderunt. Videlur qđ nō fuit bos n̄: quia Deut. 4. dicit. Nō addetis ad verbum qđ ego lo quoz volis tc. Ergo fecerūt contra mandatū domini: ad dentes traditiones & sic nō fuerūt boni. Dicendum ē qđ verbum illud dñi intelligendū est non addetis aliquid contrarium seu extraneū verbis que ego loquor tc. Addere autem aliqua que non sunt contraria licuit eis. sez alijs dies solēnes & alia similia sicut faciūt est tempore mardochei & tēpōze iudith in memoriam beneficior̄ que a deo recipiebat. Contra Mat. 15. Domin⁹ rep̄hendit eos dicens. Irritū fecistis mandatū domini ppter traditiones homin⁹. Nō ergo sūt licite traditiones. B̄ video dicenduz ē qđ no arguunt & tenent traditiones hominū sed quia ppter traditiones hominū dimittunt mandata dei.

## Lectio quarta.

Ulm autem placuit ei qui me segregauit ex vtero matr̄ mee & vocauit per gratiam suam vt reuelaret filiū suum in me vt euangelizarem illum in gentibus: continuo nō acquieci carni & sanguini. Neq; enim veni hierosolymā ad antecesor̄ meos apostolos: sed abī in arabiam & iterū reuelatus sum damascū. Postq; autē apls oīdit qđ ip̄e nō accepit ab hoīe evangeliū ante suā conversionē: nūc hic probat qđ non accepit ip̄m ab homine post questionē suā. Et circa hoc duo facit. Primo oīdit qđ nō recepit euangelium ab homine. Tēpōre questionis sue. Scđo qđ nec etiā post conversionē suā ibi. Deinde post annos tres tc. Circa primū duo fa-

cit. Quia p̄to oīdit qđ nō accepit euangelium ab apls neq; dicit. Secundo qđ nō ab alijs fidelibus ibi s̄z abī in arabiam tc. Circa primū duo facit. Primo ostendit cām efficientem sue conuersationis. Scđo finē ibi. Ut reuelaret tc. Tertio modū ibi. Cōtinuo nō acquieci tc. Circa primū norat cām sue conuersationis que duplex ē. s. b̄nplacitum deīq; est diuina electio & conuertentis vocatio. Quantū ad primū dicit. Cū autē placuit s̄. deo nō quādo volui ego sed quando placitum fuit sibi: quia non est volentis neq; cōtentis tc. vi dicit Roma. 9. ps. Bene placitum est domino. tc. qđb̄l. 1. Deus est qui operat in nobis tc. Qui sez deus me. s. rebellem. p̄io. Lop. 15. Ego sum minimus apostol⁹ tc. quoniā p̄fēct⁹ sum. tc. Act. 9. Saulus adhuc spirans minarū tc. Persecutor⁹. Act. 9. Saule saule quid me p̄sequeris tc. Blasphemū p̄io Tbi. 1. Qui fui blasphemus tc. Me talē inq; segregauit de vtero matr̄ mee. Uel ad litterā. Qui fecit me nasci ex ventre matr̄ mee. Et vere dicit deus segregare ex vtero licet sit opus nature qđ ē quasi instrūm̄ deī: qđ oīga etiā m̄ra attribuunt deosicut p̄ncipali auctoritati. Isa. 26. Omnia enim oīga nostra operatus es in nobis tc. Sicut & effectus p̄ncipali agenti attribuuntur. Ideodicit Job. 10. Pelle & carnib⁹ vestisti me tc. Et ab hoc vtero segregatus ē ad iustificationē qđ eiulde est iustificare cuius est condere. ps. De ventre matr̄ mee tc. Uel ex vtero matr̄ mee sez sinagogē cui⁹ vreas ē collegiū phariseor̄ qui nutriebat alios in iudaismo. Mat. 23. Circuitis mare & aridā vt faciatis tc. Sic ergo mater sua fuit sinagoga Lan. 1. Filii matr̄ mee pugnauerunt contra me tc. Uterus eius sunt pharisei. Ex hoc ergo vtero est segregat⁹ per sp̄m sanctū ad fidē euāgeliū. Ro. 1. Segregatus ē euāgeliū dei. Uel mater sua est ecclia xp̄i. Uterus eius collegiū apostolū. Segregauit ergo deī ip̄m ab vtero ecclie id ē a collegio apostolor̄ in officiū aplatus & p̄dicationis ad gentes quādo dicit apostolus Act. 13. Segregate mihi barnabā et paulum tc. Vocat autē sinagogā matr̄ suā qđ pharise⁹ erat quasi magnus in ea dum dicit phariseus & exphariseis qđ zelator legis erat. supra. Abundantius autē emulatōr tc. Quantū autē ad alia cām dicit. Et vocauit tc. Est autē duplex vocatio. Una ē exterior & sic dicit vocavit me ex celesti voce. Act. 9. Saule saule quid me p̄sequeris tc. Vade in civitatem tc. sic etiā alios apostolos vocauit. Alia est interior & sic vocauit per quendā initium interiorē quo deus per grām tangit eō: vt convertatur ad ip̄m: sic vocauit a mala via in bonā: & hoc per grām suam non nostris meritis Ro. 8. Quos p̄deſtinauit hos & vocauit tc. Isa. 45. Suscitauit eū ad iusticiā tc. Amos. 5. Qui vocat aquas maris tc. Finis autē conuersationis ponit cum dicit vt reuelaret filiū tc. Qui quidē finis ē xp̄s. Ordinat autē conuersio sua ad xp̄m duplicitē sez facto et sic dicit. Ut reuelaret filiū suis id est in eo qđ circa me fecit conuertēdo me & dimittēdo p̄tā mihi reuelaret. Quia sit mihi sc̄ia misericordia. p̄le Tbi. 1. Xp̄s iesus venit in hūc mūndū peccatores saluos facere tc. Sed ideo misericordia dei cōsecutus sū qđ ignorans tc. Sic ergo reuelauit in eius conuersatione filiū subiecto inquantū filius dicit grā dei. Item reuelauit eum in eius opatiōe. Unde dicebat ip̄e. Ro. 15. Nō enī audeo aliquid loqui eorum que per me non effecit xp̄s In obedientiam gentium in verbo facitis et virtute. tc. Et hoc inquantū filius virtus est dei. Item reuelauit eum in eius p̄dicatione. Unde ip̄e. 1. Lop. 1. dicebat. Nos p̄dicamus tc. Usc̄p Et dei sapientiam. Et hoc inquantū filius eius dicit dei sapientia. Itē ordinat ad chāstum sua conuersatio verbo. Et sic dicit. Et euangelizares

# in epistolam ad Galathas. I.

illū in gentibus. qz alijs apostolis euāgelizantibus xp̄m iudeis: paulus de mādaro dñi iuit ad gentes querendas Esa. 49. Parū enim est mihi vt sis mihi seruus tc. dedi te in lucē tc. Act. 13. Sic enī precepit tc. infra Esa. 45. Ecce testē populis dedi eū. ducem ac preceptorē gentib⁹. Q[uod] modū autē sue puerionis est perfectus ⁊ quantū ad effectū. Unde dicit Continuo nō acquieci carni ⁊ sanguini. Id est statim ita perfecte sui cōuerteris q[uia] oīs carnalis affectus recessit a me. Eccl. 11°. Facile est enī in oculis dñi subito honestare pauperē. Et accipit hic caro et sanguis p[ro] vitijs carnalibus. 1°. coīnt. 15. Caro ⁊ sanguis regnū dei no possidet tc. infra. 5. Caro cōcupiscit tc. Tel p[er] affectu ⁊ amore ad carnaliter sibi consūctos. Mat. 16. Ca ro ⁊ sanguis nō reuelauit tibi tc. Sic aplus virtus superauit ⁊ tuos iudeos cōtempst. Item q[ui]tum ad intellectū quia ita fuit instructus a xp̄o q[uia] non fuit ei necesse instrui ab aplis. Et ideo dicit Nec veni hiersolimā vt. s. ab eis instruer. Item nō fuit necesse instrui ab alijs fidelib⁹. Et ideo dicit. Sed abiij in arabiaz tc. Quasi dicat. Non iui ad loca vbi erāt alijs fideles vt me instrueret. sed iui in arabia vbi non erant edocti in fide: sed infideles. ⁊ reuersus sum damascū sc̄z ad parentes. Job. 38°. Quis dedit vebemtissimo b̄vmbri curium tc. Sed cōtra dicit. Act. 9. q[uia] dimiserūt eum de muro per sportā tc. Cum autē venisset hierusalē temptabat se iūgere discipulis. Venit ergo biersem. Dicendū est q[uia] venit. sc̄z nō vt instrueret. Tel mellius dicendū est q[uia] non statim venit sed post aliquā tem pus. Et ideo sequit. Deinde post annos tres tc.

## Lectio quinta.

**D**einde post annos tres veni hiersolymā videre petrum: ⁊ mansi apud eū diebus quindecī. Aliū autē apolo stoloz vidi neminē nisi iacobum fratrem domini. Que autē scribo vobis ecce coraz deo quia non mentior. Deinde veni in partes syrie ⁊ cilicie. Eram autē ignotus facie ecclesiis iudee que erant in xp̄o. Tantū autē audi tum habebāt: quoniam qui persequebat nos aliquādo: nunc euāgelizat fidem quā aliquādo expugnabat. ⁊ in me clarificabant deum. Postq[uod] superius apls ostendit se nō accepisse euāgeliū ab homī ante conuersiōnē suā. nec tempe sue puerionis hic probat q[uia] nec etiā post conuersiōnē accepit ip̄m ab homī. sed potius hic ostendit quomodo doctrina sua fuit ab homībus approbata. Et circa hoc duo facit. Primo enī manifestat quomodo doctrina sua fuit ab apostolis approbata. Secundo ostendit qualiter fuit approbata ab alijs fidelib⁹. ibi. Deinde veni in partes tc. Et primo narrat factū. Sc̄do confirmat veritatem dicti. ibi. Ecce coram deo tc. Dicit ergo. licet nō iuerim ad aplos vt instrueret ab eo cīra principiū mee cōuerſionis. quia iaz crā instrutus a xp̄o. tamē ex affectu caritatis cōpuslūs post annos tres sc̄z cōuerſionis mee veni hiersolymā quoniam iādiu desiderauit videre petrū. non vt discerē ab eo sed vt visita rem eū Job. 5. Alīitans speciē tuā tc. Et mansi apud eū diebus quindecim repertus ab eo vt verax aplus. Et dicit diebus quindecim q[uia] numerus iste cōponit ex octo ⁊ se pte. Octonarius autē est numerus noui testamenti in quo expectat octua resurgentū. Septenarius autē est numerus veteris testamenti. quia celebrat certum diem. Mansit autē apud petrum diebus quindecim conferens cum eo de mysterijs veteris testamenti ⁊ noui. Et ne credas q[uia]

lacet sit instructus a petro esset tamē etiā instructus ab aliis subdit q[uia] nec ab alijs fuit instructus. Unde dicit. Aliū autē apostoloz a quo instruerer vidi neminē. Id est nullū nisi iacobū fratrem dñi. Illum enī vidi in hierusalē. Circa istum iacobū sciendū est q[uia] iste fuit episcopus hierosolymoz et fuit vocatus iacobus minor eo q[uia] vocat⁹ fuerat post iacobum alium. Dicunt autē multa de isto. Act. 15. Ipse etiā fecit epistolā canonicā. Quare autē dicat frater dñi. a diuersis diuersimode dicit. Eluidius enim dicit q[uia] ideo dicit frater dñi quia fuit filius beate virginis. Dicit enī q[uia] beata virgo xp̄m concepit ⁊ peperit. ⁊ post partum xp̄i concepit de ioseph ⁊ peperit alios filios. Sed hic error est damnatus ⁊ reprobatus. Itē pater esse falsū. quia iacobus nō fuit filius ioseph sed alphei. Alij vero dicunt q[uia] ioseph ante brāz virginē habuit aliā vxorē. de qua habuit filius iacobuz ⁊ alios. qua mortua acceptis in uxore beatam virginē de qua natus est xp̄s: non tamē cognita a ioseph sed per spiritū sanctū vt in euāgeliō dicit. Quia ergo ex patre nominātur cognatiōes ⁊ ioseph putabā pater xp̄i. ideo iste iacobus lacet nō fuit filius virginis tamē vocabatur frater dñi. Sed hoc est falsū. quia si dñs matrē virginē noluit nisi virginē non fuisse ⁊ sic persistit se. Leo alij dicit ⁊ in glo. tangit q[uia] iacobus iste fuit filius cleophe que fuit soror virginis. Dicit enī q[uia] anna mater beate virginis nupsit primo iochim et quo peperit mariam matrē domini. quo mortuo nupsit cleophe fratri iochimi ex quo peperit maria cleophe. ⁊ ex hac natus est iacobus minor iudas ⁊ symon. quo mortuo dicit q[uia] nupsit adhuc cūdā tercio qui vocatus est salome. ex quo peperit ⁊ peperit aliam mariā que dicta est salome. ⁊ de hoc nat⁹ est iacobus maior ⁊ iohannes frater eius. Sed huic opinio ni dupliciter cōtradicit. Ieron. 1. p[ro]prio q[uia] salome nō est nomen viri vt etiā in greco apparet sed est nomen mulieris que fuit soror beate virginis ⁊ ex zebedeo genuit iacobus minor ⁊ iohannē. sicut maria cleophe ex alpheo genuit iacobū minorē iudam ⁊ symonē. Dicit autē frater dominū iste iacobus specialiter inter alios suos consobrinos. ⁊ hoc pp̄ter duo. Primo pp̄ter similitudinē effigie. quia similis erat xp̄o in facie. Et pp̄ter similitudinē vite quia imitabat xp̄m in morib⁹. Tel quia alpheus pater ei⁹ fuit de cognatiōe ioseph. Et ideo quia iudei cognatiōis linea am texere solēt a marib⁹ et xp̄s putabat filius ioseph vt dicit Luce. 3. Ideo specialiter dictus est frater dñi. ⁊ nō alij qui solū ex matre consūcti erant ei. Accipit autem hic frater cognatiōe. Nam in scriptura fratres aliquādo dīcunt natura. Mat. 1°. Jacob autē genuit iudam ⁊ fratres eius. Cognatiōe. sicut omnes consanguinei sunt fratres. Gen. 13. Ne quoq[ue] sit iūrgū inter te ⁊ me. fratres emī lūmus. H[ab]e. ⁊ sic omnes vnius lingue dīcunt fratres. Deus trono. 17. Non poteris alterius gentis hominē regem facere qui nō sit frater tuus. Affectionē ⁊ sic omnes amici et qui habent cūdām affectionē dīcunt fratres. 3. coīnt. 2°. Si viuit benadab frater meus tc. Religiōe. ⁊ sic omnes xp̄iani qui habēt vnam regulā vite dīcunt fratres. Mat. 23. Fratres elitis tc. ps. Ecce q[uia] bonum ⁊ q[uia] iocundū habbitare fratres in vnu tc. Cōmuniter autē omnes homines dīcunt fratres quia ab uno deo gubernati ⁊ educati. Mat. lach. 2. Nūquid nō vnu est pater oīm nostrū tc. Con sequēter cū dicit. Que autē dico vobis tc. confirmat per iuramentū quod dixerat. Quasi dicat. Ea que nūc scribo vobis de me ecce in manifesto sunt. q[uia] nō mētior. Et hoc dico corā deo. id est teste deo. Jurat autē hic apostolus nō ex levitate sed ex necessitate istoz quibus necessariū erat vt crederent. Illi enī hoc saceret nō crederent ei. 2°. coīnt. 2°. Coram deo in xp̄o loquimur. Rom. 1°. Testis

# Explanatio sancti Thome

est mihi deus tc. Quid ergo dicit dñs. Sit sermo vester est est. nō non: quod amplius est a malo est. Dicendū est q̄ est a malo elius qui nō credit vel a malo pene quo cogitur quis iurare. Consequēter cū dicit Deinde veni tc. ostendit quomō fuit approbatus ab alijs ecclēsīs iudee. Ubi tria facit. Primo ostendit vbi fuit pueratus quia in cilicia. Unde dicit. Deinde veni in partes syrie et cilicie. scz patrie vnde etiā fuit natus. quia dicit Act. 22<sup>o</sup>. Erat autē paulus a tharsō cilicie tc. Sed quomō fuit cognitus ab eis quia nō facie sed auditu tantū et fama. Unde dicit. Eraz em̄ ignotus facie ecclēsīs iudee que erat in xpō id est in fide xpī. 2<sup>o</sup>. corinth. 6. Sicut qui ignoti et cogniti. Unde patet q̄ ecclēsie iudee nō docuerit me. Tantū em̄ auditū habebat scz de me per famā: quoniā qui persequebat nos tc. Tercio quomō approbatus est ab eis quia in me glorificabat deum. id est in mea cōuersione magnificū p̄babant qui gratia sua me cōvertit Esa. 43. Glorificabit me bestia tc.

## Capitulum secundum.

**d** Inde post annos quattuordecim iterū ascendi hierosolymā cū barnaba assumpto et thyro. Ascendi autem scdm̄ reuelationē et contulī cum illis euangeliū quod predico in gentibus. Seorsum autem his qui videbantur aliquid esse: ne forte inuacuūz currerem aut cucurrissem. Sed neq; thytus qui mecum erat cū esset gentilis compulsus est circumcidī. sed propterea subintroductos falsos fratres: qui subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in xpō iesu: vt nos in seruitute redigerent. quibus neq; ad horam cessimus subiectiōi: vt veritas euangelij permaneat apud vos.

Postq; apostolus in precedēti capitulo cōmendauit auctoritatē euangelice doctrine scdm̄ seip̄am. nūc in isto capitulo cōmendat ip̄am ex parte aliorū apostolor̄ et sua simul. Et circa hoc duo facit. Primo cōmendat auctoritatem sue doctrine ex approbatōe aliorū apostolor̄. Scđo ex exemplo sui et aliorū apostolor̄. ibi. Nos natura iudei non ex ḡtib⁹ tc. Circa primū duo facit. Primo ostendit q̄ alii apli approbauerūt suam doctrinā. Secundo ostendit q̄ libere reprehendit alios aplos in his que p̄trariū sue doctrine dicebāt. ibi. Cum venisset petrus tc. Circa pri- mū duo facit. Primo agit de collarisē quā habuit cū apostolis. Secundo insinuat quid inde secutū sit ibi. Sed neq; tytus tc. Circa primū duo facit. Primo ponit circūstātias ip̄ius collatiōis. Secundo ponit ip̄am collationē. ibi. Et contulī cū illis tc. Quantū ad primū tangit quattuor circūstātias scz tempus locū tc. s̄t̄s et mortuū ip̄ius. Describit autē tempus cū dicit. Deinde post annos quattuordecim. Sed cōtra est quia apli fuit conuersus primo anno post passionē xpī. Et post tres iuit in hieros. et sic sunt qua tuor et hic dicit post annos quattuordecim iterū iuit in hierusalē: et sic fuit decē et octo. Et tunc iuenit petrus in hieros. Et hoc nō potest esse quia petrus sedit in antiochia septē annis. in roma vero vigintiquę annis. Et sic decē et octo et septem sunt vi. ḡntiquę annī anteq; iret romā. et reme moratus est vigintiquę annis Ergo vixisset petrus post passionē xpī qui quaginta annis qd est falsum. quia quaz dragesimo anno a passione xpī passus est petrus rome: vt

in historia habet quod fuit tempe neronis. Respōdeo dēcendū q̄ cū dicit deinde tc. non est intelligendū q̄ post tres annos iterū elapsi sint quattuordecim anni anteq; iret in hierusalē sed q̄ anno quarto decimo sue conuersiōis iterū ascendit nec sunt addēt supra istos quattuordecim septē anni quib⁹ petrus rexit ecclēsiā antiochenā quia ante istos annos incepit regere: cū antiochia sit p̄pē hierusalem potuit esse ut aliquādo petrus iisset in hierusalē et tunc paulus inuenerit eū ibi. Et sic colligit ex hystoria et post annos quattuordecim petrus venit romā: tempe clau- dij impatoris et existens ibi vigintiquę annis cōplenit numerū trigintanōē annoꝝ et moriu⁹ est quadragesimo anno post passionē dñi. Dicit autē signātor quattuordecim ut ostendat q̄ nō indigebat apostolor̄ instruēre si quat tuor decim anni fuit sine eis. Quocū vero describit cū dicit hierosolymā. et dicit ascendi quia in alto posita est. Ascendit autē hierosolymā ut ostenderet se cōcordare cū p̄phētia que dicit Esaie. 2<sup>o</sup>. De syon exibit lex tc. Quae stes describit cū dicit. Cū barnaba assumpio tyto. Barnabas iudeus erat tytus vero gentilis. Cū eis ergo ascenda- rit. et haberet testes sue doctrine. Et vt in nullā partem siue iudeor̄ siue gentiliū ostendat se declinare Deut. 17. In ore duorum vel trū stat omne verbū. Motiū autem describit cū dicit. Scđo reuelationē dei id est deo reuelāte et precipiēt sibi q̄ ascenderet in hierusalē. Ex quo colligi potest q̄ omnis actus apostolor̄ et motus fuerūt scđm̄ instinctū spiriti iustitiae. Job. 37<sup>o</sup>. Nubes spargūt lumen suū tc. Consequēter cū dicit. Et contulī tc. Agit de ipsa collatiōe vbi tria facit. Primo manifestat materiā super quā contulit. Secundo personas cū quibus contulit. Et tertio causam ppter quā contulit. Materia de qua contulit fuit euangeliū. Et ideo dicit. Contulī cū illis euangeliuz dei tc. Personae cū quibus contulit: sunt maiores et excelsiūtiores inter aplos dicens. Seorsum autē cum his tc. Sed causa vitilis et necessaria. ne scz inuacuū tc. Quantū ad primū dicit. Ascendi hiersolymā vbi contulī cū illis tanquā cum amicis et paribus euangeliū quod predicanūt in gentibus. nō vt addiscerē quia iam doctus eram a xpō non vt certificarer quia sic certus sum q̄ si angelus diceret contrariū non crederē vt pater supera primo capl. Sed contulī ppter duo. scilicet ad insinuandā vnitatē doctrine mee cū doctrina aliorū apostolor̄. 1<sup>o</sup>. corinthio. 1<sup>o</sup>. Idipm̄ dicatis omnes tc. Contulit ergo cū eis quasi idem verbū cum eis sed nō partes habuit. Itēz ad vitandū calumpniā aliorū. Apostolus em̄ quia nō fuerat conuersus cuius xpō nec eductus ab apostolis. sed statim post cōuersiōne suam incepit p̄dicare et que erant odiosi iudeis et specialiter de vocatiōe gentiū: et q̄ non debebat scrupuli legalia. Sic ergo contulit euangeliū. Sed cum quibus hoc fecerit ostendit subdēs. Seorsum autē his tc. Quasi dicat. Nō cum omnibus sed cū his qui erant inter alios alicuius auctoritatis et momentis scz cum petro iacobo et iohāne et alijs magnis. Eccl. 9<sup>o</sup>. Cum sapientibus et prudentibus tracia tc. Sed seorsum tc. non q̄ turpia vel falsa cū eis tractaret ac cōferreret scienti heretici faciat. sed quia sciebat ibi esse iudeos calumpniantes ppter ea quia de legalib⁹ docuerat. Et ideo ne veritas pateret calumnie cum illis seorsum consulit qui nō calumniarent. Proverb. 25. Lausam tuā tra- cta cū amico tuo. et secretū extraneo ne reueles tc. Eccl. 8. Coram extraneo ne facias consilii tc. Sic ergo pater et materia collatiōis et persone. Quocū causa que fuit scz ne inuacuū cui retrem aut cucurrissem. id est ne reputaret pre dicasse inutiliter. Vnde cat autē predicationē suā cur suū ppter velocitatē sue doctrine. quia in modico tempe a hierusalē vloꝝ in ylricuz et vloꝝ in hispaniā predicanūt euāgeliū. Unde posset dici de eo illud. ps. Velociter cursu